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Mahfuza SADULLOYEVA Maxtobxon XAYRIYEVA 
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psixologi 

 

MAKTAB O‘QUVCHILARI ORASIDA DEVIANT XULQ-ATVOR SABABLARI, 

SHAKLLARI VA KORREKSION ISHLAR 
 

Mazkur maqolada deviant xulq tushunchasi, uning namoyon bo‘lish shakllari, yuzaga keltiruvchi bir 

nechta omillar yoritilgan. Shuningdek, xulqi og‘ishganlikning oldini olishda ta’lim tizimi, pedagog xodimlar, 

ota-onaning roli hamda bir qancha samarali usullar o‘z ifodasini topgan. 

Kalit so‘zlar: deviant xulq, deviatsiya, ijtimoiylashuv, dezadaptatsiya, yetuklik, o‘smirlar, psixologik 

xususiyatlar, o‘z-o‘zini anglash, jamiyat, oilaviy muhit, biologik omillar, xulqi og‘ishganlik, korreksiya, 

kasb-hunarga yo‘naltirish, antisotsial xulq. 

В этой статье рассматривается понятие девиантного поведения, его проявления и несколько 

факторов. Также отражены система образования, педагоги, роль родителей и ряд эффективных 

способов предотвращения поведенческих расстройств. 

Ключевые слова: девиантное поведение, девиация, социализация, дезадаптация, зрелость, 

подростковый возраст, психологические характеристики, самосознание, общество, семейная среда, 

биологические факторы, отклонение поведения, коррекция, перенаправление профессии, 

антисоциальное поведение. 

This article discusses the concept of deviant behavior, its manifestations, and several factors. The 

education system, educators, the role of parents, and a number of effective ways to prevent behavioral 

disorders are also reflected. 

Key words: deviant behavior, deviation, socialization, maladaptation, maturity, adolescence, 

psychological characteristics, self-awareness, society, family environment, biological factors, behavioral 

deviation, correction, occupation redirection, antisocial behavior. 

 

Kirish. XX-asrning oxiri va XXI asrning boshlarida yuz bergan iqtisodiy, ijtimoiy va ma’daniy 

hayotdagi o‘zgarishlar jamiyat bilan to‘laqonli muloqot qilishga layoqatli shaxsning rivojlanishini va uning 

umuminsoniy qadriyatlarga muvofiq shaxsiy sifatlarining rivojlanishini to‘laqonli ta’minlay olmaganligi 

sababli o‘smirlarda deviant xulqning keskin rivojlanishiga sabab bo‘ldi. 

Asosiy qism. O‘smirlardagi deviant xulqni asosiy mavzu sifatida tanlanishiga sabab sifatida shuni 

aytish mumkinki, bu davrda o‘smirlardagi xulqi o‘g‘ishganlik hamda dezadaptatsiya muammosi borgan sari 

kuchayish xususiyatiga ega bo‘lganligi sababli ham o‘ta dolzarbdir. Yana shuni ta’kidlash joizki, o‘smirlik 

davri har bir shaxsning jamiyatga, boshqa insonlarga hamda o‘ziga bo‘lgan munosabati shakllanadigan, 

shuningdek ijtimoiy munosabatlar quradigan davri. Bu davrda boshqa psixologik xususiyatlar bilan bir 

qatorda o‘z-o‘zini anglash rivojlanadi, hamda o‘z xohishlarini bildirish istagi namoyon bo‘ladi. O‘smirning 

xulq-atvori, qadriyatlar tizimi va oiladagi muhit, undan olgan ta’lim tarbiyaning bevosita ta’siri ostida 

shakllanadigan o‘ta muhim davr hisoblanadi. 

Insonning ijtimoiylashuvi va shaxs sifatida shakllanishi faqatgina boshqa insonlar o‘rtasida amalga 

oshadi. Agarda shaxs insoniy munosabatlardan ajratiladigan bo‘lsa, u holda unda hayvoniy xislatlar 

ustuvorlik kasb etishi ehtimoli juda yuqori ekanligini, bundan bir necha asr ilgari yashab ijod qilgan buyuk 

allomalarimizning fikrlari ham tasdiqlaydi, jumladan Abu Nasr Forobiyning bu boradagi fikrlari diqqatga 

sazovordir: “Har bir inson o‘z tabiati bilan shunday tuzilganki, u yashash va oliy darajadagi yetuklikka 

erishmoq uchun ko‘p narsalarga muhtoj bo‘ladi, u bir o‘zi bunday narsalarni qo‘lga kirita olmaydi, ularga 

ega bo‘lish uchun insonlar jamoasiga ehtiyoj tug‘iladi’’ [1]. 

Deviant xulq-atvor jamiyatda o‘rnatilgan axloq me’yorlariga mos kelmaydigan faoliyat va xatti-

harakat, ijtimoiy hodisa bo‘lib giyohvandlik, ichkilikbozlik,o‘z joniga qasd qilish, yolg‘onchilik va 

boshqalarni o‘z ichiga oladi. Deviatsiyaning bir nechta boshqa turlari odamlarning o‘zaro munosabatlari 

buzilshi asosida yuzaga kelib, jamiyatga jiddiy muammolar tug‘dirmaydi va u ishtirokchilarning o‘zlari 

tomonidan boshqariladi. 

O‘quvchilar orasida deviant xulq-atvor sabablari: 
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O‘smirlar ko‘p holatlarda atrofidagi yaqin insonlari, jumladan, ota-onasi yoki do‘stlariga o‘z 

“men”ligini anglatish, o‘zligini ko‘rsatish maqsadida ijobiy sifatlari, xatti-harakarlari va katta-yu kichik 

natijalari bilan e’tiborni o‘ziga qaratishga harakat qiladi. Agarda bu orqali maqsadiga yetolmasa, nojo‘ya 

harakatlar orqali o‘z ta’sirini o‘tkazish va shu orqali atrofdagilarni e’tiborini qozonishga harakat qiladi. 

Oilaviy muhit. Bolaning tug‘ilib tarbiyalanayotgan uyida oilaning ijtimoiy-iqtisodiy holati, ota-ona 

munosabatlarining qoniqarli emasligi, ularning ruhiy yoki axloqiy nosog‘lom bo‘lishi, ajrim holatlari, 

bolaning xatti-harakatlari ustidan nazoratning yo‘qligi deviant xatti-harakatlarga duchor qiladi. 

Biologik omillar. Bunga psixopat (irsiy antisotsial xatti-harakatlar), miya shikastlanishi kabi genetik 

omillar kiradi. Diqqat yetishmasligi giperaktivligi buzilishi (DEHB) - bu diqqat muammolarining mavjudligi 

bilan tavsiflanadigan, xulq-atvori rivojlanishining neyron kasalligi bo‘lib, deviat xulq-atvorga sabab 

bo‘luvchi faktorlardan biridir. 

Ommaviy axborot vositalarining ta’siri. Yomon teledasturlar, axloqsiz jurnallar, shuningdek, 

pornografik filmlar va materiallarga ta’sir qilish o‘quvchilarni axloqsiz xatti-harakatlarga jalb qiladi. Kento 

(2015) kuzatganidek, ommaviy axborot vositalarining ta’siri bolalarning ijobiy taassurotlariga qaraganda, 

ularning xarakterini rivojlantirishga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Talabalar yoki o‘quvchilar yaxshi shaxsiy, 

kasbiy, ta’lim va ijtimoiy talablarga moslasha olmaydilar [2]. 

Tengdoshlarning bosimi. Bu shaxs o‘zini o‘zi tanigan guruhni anglatadi. Tengdoshlarning bosimi 

ko‘pchilik o‘quvchilarning guruh me’yorlariga mos kelishi uchun odamning o‘z munosabatini, qadriyatlarini 

yoki xulq-atvorini o‘zgartirishga undashda tengdoshlar guruhining ta’sirini bildiradi va tengdoshlarining 

ta’siri tufayli nojo‘ya harakatlarni amalga oshirish bilan tavsiflanadi. 

Deviant xulqqa moyillik quyidagi belgilar bilan tavsiflanadi: 

• shaxsiy yoki maktab muammolari bilan bog‘liq doimiy qo‘rquv va negativ hissiyotlar; 

• agressiya; 

• kayfiyatning ko‘pincha noxush bo‘lishi yoki depressiya; 

• darslarni sifatli o‘zlashtirishdagi layoqatsizlik; 

• oila a’zolari, tengdoshlari, shuningdek, ustozlari bilan qoniqarli va erkin o‘zaro munosabatlarni 

o‘rnata olmaslik; 

• o‘z imkoniyatlariga adekvat baho berolmaslik. 

Muhokamalar va natijalar. Xulqi og‘ishganlik holatlarini korreksiyalashda ta’lim tizimida 

islohotlarning hamda pedagogning roli. Deviatsiya va ijobiy xulq-atvor o‘rtasidagi farqlarni qanday 

aniqlash va oldini olish choralari borasida munozara va muzokaralar, shunigdek, alohida dars soatlari va 

ma’ruzalar tashkillashtirilishi, jamiyatda alohida hurmat-ehtiromga sazovor insonlar ishtirokida ko‘proq 

suhbat va uchrashuvlar tashkil etilishi, ta’lim dargohida psixologik sog‘lom muhitni yaratish borasida 

amaliyotchi psixologlar bilan bir qatorda inspektor-psixologlarni ham ko‘proq jalb etish, qo‘llab-quvvatlash 

va davomli chora-tadbirlarni amalga oshirishda kabi ishlari juda katta ahamiyatga ega. Umumiy o‘rta ta’lim 

muassasalarida o‘quvchilarni 7-sinfdan boshlab kasbga yo‘naltirish ishlarini amalga oshirish, ularda kasbiy 

tayyorgarlikni tashkil etish, yuqori sinflarda zamonaviy kasb-hunar egallashlari uchun tegishli shart-

sharoitlar yaratish hamda har tomonlama yetuk malakali mutaxassis bo‘lib yetishishlarini ta’minlash 

maqsadida maktablarda oktabr oyidan boshlab aprelgacha har oyda muayyan kasb tiplariga tegishli 

tadbirlarni tashkil etilishi barcha o‘quvchilar, ayniqsa, deviant xulqqa moyil bo‘lganlarni kasb-hunarga 

yo‘naltirishda, qiziqishi va layoqatini aniqlashda, o‘zini-o‘zi band qilish kabi mehnat shakllarini 

rivojlantirishda o‘z samarasini beryapti. Bundan tashqari, o‘quvchilar uchun turli xil sport to‘garaklarining 

tashkil etilganligi va muntazam jalb qilinishi, jismoniy faollik orqali tanani chiniqtirish, agressiyani 

kamaytirishda samarali usullardan biri sifatida e’tirof etish mumkin. Qolaversa, bunday chora-tadbirlar 

o‘quvchilarning bo‘sh vaqtini mazmunli tashkil etish barobarida ularning xulq-atvordagi salbiy 

o‘zgarishlarni korreksiyalashda o‘zining bevosita ijobiy ta’sini ko‘rsatmoqda 

O‘qituvchi o‘smir yoshdagi bolaning psixologik xususiyatlari, bolaning o‘z-o‘zini hurmat qilishga 

o‘rgatish tuyg‘usini shakllantirish muhim ekanligini hisobga olib, o‘quvchining sinf va jamoadagi obro‘sini 

ko‘tarish yo‘llarini izlashi kerak. Buning uchun o‘qituvchi bolaning u yoki bu sohadagi yutuqlarini 

ko‘pchilik tengdoshlari orasida e’tirof etishi, shuningdek, uning ayrim kamchilik va xatolarini yo‘qotishda 

yuksak pedagogik mahorat va donolik bilan ish tutib, ularni darrov ko‘pchilikka oshkor qilmay, o‘smir bilan 

suhbatlashib, uning kuchi va imkoniyatlariga ishonishini amalda ko‘rsatishi bilan o‘smirda shakllanib 

kelayotgan “katta kishi” bo‘lib qolganlik tuyg‘usini hurmat qilishini namoyon etadi. Bunday qo‘llab-

quvvatlashning kerakligini yaxshi his qilgan o‘quvchi esa beixtiyor o‘qituvchining ta’siriga beriladi, chunki 

ustoz o‘smirning munosabatlarini yo‘lga qo‘yishda uning uchun zarur kishisiga aylanib qoladi. 

Deviant xulq-atvorni yaxshilashda ota-onalarning o‘rni 
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Farzand tarbiyasida ota-onalarning o‘rni beqiyos bo‘lib, kelajak avlodni har tomonlama sog‘lom bo‘lib 

voyaga yetkazishda avvalo ularning o‘zlari oliy tarbiyalangan bo‘lishlari va hamisha o‘z-o‘zlarini isloh qilib 

borishlari talab etiladi. Zero, mamlakatning ertangi kuni shu yoshlarning qo‘lidadir. Jamiyatimizning asosiy 

bo‘g‘ini hisoblangan oilada ijtimoiy psixologik sog‘lom muhitni yaratish uchun zaruriy chora-tadbirlarni 

amalga oshirish, xususan, ko‘plab ajrimlarga, notich oilalar-u noqobil, ya’ni deviant xulqqa ega 

farzandlarning ulg‘ayishiga sabab bo‘layotgan ma’naviy qashshoqlikning oldini olish o‘ta muhim sanaladi. 

Yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlash, ilm-ma’rifatli bo‘lib voyaga yetishlari yo‘lida keng ko‘lamli 

islohotlarni amalga oshirish, xususan oliy ta’limga jalb qilish, kelgusida ularning ham ziyoli, ruhiy va 

jismoniy sog‘lom farzandlarni ulg‘aytirishlarida dasturil amal bo‘lib xizmat qiladi. Shuningdek, ota-onalar 

farzandlarini doimiy nazorat qilib, kundalik bajarayotgan ishlari va atrofidagi do‘stlaridan xabardor bo‘lishi, 

ijtimoiy tarmoqlardan to‘g‘ri foydalanish madaniyatini shakllantirish hamda hamisha ogoh bo‘lishi 

maqsadga muvofiqdir. 

Xulosa. Deviatsiyaning bosh negizi bo‘lgan notinch oilalarda sog‘lom psixologik muhitni yaratish 

borasida muntazam chora-tadbirlarni amalga oshirish, ilm-marifatni keng targ‘ib qilish orqali ma’naviy 

qashshoqlikka barham berish va shuning asnosida ziyoli qatlamlarni kengaytirib, yetuk ma’rifatli kelajak 

avlodni voyaga yetkazish muammoning eng to‘g‘ri va samarali yechimlaridan biridir. 
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Jurnal tahririyat kompyuterida 

sahifalandi. Chop etish sifati uchun 

bosmaxona javobgar. 

 

Bosishga ruxsat etildi 10.01.2022 

Bosmaxonaga topshirish vaqti 

14.01.2022 

Qogʻoz bichimi: 60x84. 1/8 

Tezkor bosma usulda bosildi. 

Shartli bosma tabogʻi – 22,5 

Adadi – 100 nusxa  

Buyurtma № 10 

Bahosi kelishilgan narxda. 

 

“Sadriddin Salim Buxoriy” MCHJ 

 bosmaxonasida chop etildi.  

Bosmaxona manzili: Buxoro shahri 

M.Iqbol koʻchasi 11-uy. 


